Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Perfectionis substantiam, etiam in fratum charitate consistere: Et primò
quid sit fraterna charitas. Cap. xxij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

sequitur, fortis & robustæ charitatis: sed non quod ego volo, sed quod tu.] Ab hoc fortis amoris præceptor, martyres accepérunt, quomodo deberent tormenta perferrere, & amabilem hanc viram pro alia meliori, & amabiliori deserere. Et ab eodē charitatis magistro perfecti didicerūt, timores nimios mortis cohobere, tristissimā mortis faciem hilari, aut saltē anima facie respicere, & eius immiedicable vulnus, potēti dilectione superare. Merito proinde de ea in canticis dictum est: Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus armulatio.] Fortis ut mors, quia mortem pro Deo alacriter suscipiendo, ipsam mortem vincit, & morientes à morte naturali, in vitam immortalem, & semper duraturam adducit. Fortis ut mors (inquit Augustinus) nam quomodo mors violentissima est ad auferendum, sic charitas violentissima est ad saluandum; imò & fortior morte, quia & verā morte scilicet graue peccatum, in nobis occidit, & ipsi peccati morti verba vite auctoris usurpans, minitatur, dicit: O mors, ero mors tua.] Sed si fortior morte charitas, quare solū dicitur fortis ut mors? Cerè (respōderet Bernardus) quia ipsa mors est, & se ipsa fortior esse nō potest. Bona mors, nō vita, sed mortis. Bona mors, & nequaquam abhorrenda, quia vitam, eis admittit, non perimit. Adimir quidē sed ad tempus, restituēdam in tempore, duraturam sine tempore.] Illa igitur charitas, quę ita fortis est, ut omnia bona potenter se etetur, & omnia mala, & aduersa pro Deo summè dilecta sustineat, non potest aliud esse quam ipsa vita nostrę perfectio. Quid namq; deesse poterit talem charitatem habenti? Sanè nihil; cum ita sit in omnibus virtutis bonis radicatus, atque fundatus, ut nec turbinibus tentacionum perturberetur, nec imminentibus aduersitatibus procellis frangaretur, nec ipsa morte omnium terribilissima à bono & honesto separaretur.

Domine Deus meus, fortitudo mea, firmamentum meum, refugium meum, & liberator meus, qui ut te fortitudinis auctore ostēdas, soles imbecillissimis &

A fragilissimis creaturis tuis (quales sumus omnes homines) robur, & firmitatem ad magna sustinenda tribuere, & incomparabilem fortitudinem ad importabilia aduersitatum onera ferenda donare: Conuerte oculos benignitatis tuę ad hunc peccatorem, corpore & mente omnium fragilissimum, & conforta me, vt te summum bonū meum, non solum dulciter & prudenter amem, sed etiam fortiter diligam, & pro amore tuo humeros laboribus, ac pressuris subiiciā. Filius tuus, & Deus meus, ô Pater amanuissime, pro me terribilia sustinuit & morte acerbissimam tolerauit; hic igitur mihi concedatur honor, hęc mihi datur cōsolatio, ut pro eo aliquid aduersi sustineam, ipsum flagellatus sequar, & post ducem meum sanguine rubicundatus, & laboribus laureatus incedam. Da mihi Domine virtutū dator largissime, ut pauperratē amem, & omnes sęculi diuicias cōtemnam, quia tu solus mea abundantia es. Da ut vita asperitatem diligā, & voluptates, ac delicia auser; quia tu mea purissima delectario es. Da ut in hinc temper locum consecter, & obedię magis, quā imperare cupiā, & omnes mundi honores derecte, quia tu meus honor verissimus, & dignitas es. Da ut quod ad me attinet, solus esse velim, & nullius rei amorem ineptum admittam; à nullo nimis amari, aut estimari appetam, quoniam tu mihi sufficiis, qui verissimus amicus, & fidelissimus Dominus, & Pater es. Da ut flagella tua, que iamdiu in corpore meo porto, pro te libenter amplectar, & facta carnis sanitatem apernem; quia tu mea incundissima fallos es. Et concede tādem, ut paratus sim pro te mori, & vitam hanc mortalem, quā mihi tribuisti ubi, cū iussus, restituere; quia tu mea immortalis, & eterna vita es. Creatura Domine Deus meus me desercer, me derelinquant, à corde meo, & ab affectibus meis fugiant, ut tu solus me habeas, me possideas, ut me in amore, & charitate perfecta dulcissimo filio tuo similem facias (qui usque ad mortem dilexit me, & verum a fortē tu amatorem constitutas. Amen.

PARS TERTIA.

De Altera perfectionis parte, scilicet de charitate proximi.

ACHARITATE erga Deum ad charitatem erga proximos descendamus, quae nos faciat undequaque perfectos. In cuius tractatione eadem erit procedendi ratio, ut quid ipsa in se sit, quos effectus pariat, & quomodo sit in literis diuinis pracepta, inuestigemus. Post hanc vero, nonnulla documenta subnotabimus, que interim dum reliquias partes huius operis cūdimus, ad asequendam utramque Dei & proximi dilectionem diuina adiuuante gratia proficiant.

Perfectionis substantiam, etiam in fratrum charitate consistere: Et primò quid sit fraternalis charitas.
CAPVT XXIII.

VCVS QVE de perfectione egimus, qua ratione nos iungit Deo, ultimo fini nostro; hunc de eadem, quatenus nos iungit virtutis; Ecclesia membris tam triumphantis, quam militantis ac omnibus hominibus, differamus. Licet enim una eadēq; perfectio, sive una eadēq; virtus perfecta charitatis sit, qua cōpletūt Deū propter seipsum, & proximos propter Deū; quia una, eadēq; bonitas

A diuina, licet non eodem modo participata, in Deo, in proximis, cōspicitur; rāmen duo actus ab hac virtute profecti; alter quo Deū, alter quo proximū diligimus, sunt; si non natura saltē modo, & qualitate distincti. Quare separati exponendi sunt, & maioris distinctionis gratia, ut maioribus, & minoribus cōfūlamus, seorsum ligillatimque tractāndi. Ne autem in ambiguo labore oratio, principiō quid fraternalis charitatis nomine intelligamus, aperiendum est; inde autem facilē elicemus, qua fraternalis charitas initium, aut profectus perfectionis sit, & qua ad ipsam substantiā perfectionis pertineat. Quam cū pro ratione instituti nostri solū inquiramus, non sunt ab hoc loco vniuersa perenda, quae ad huius

præstan-

præstissimæ virtutis cognitione spectant: sicut nec omnia quæ dici possent ad cognitionem charitatis Dei explicata sunt; sed ea duntaxat, quæ ad perfectionis naturam exponendam videntur necessaria, sunt à nobis postulada. Cùm autem fraterna charitas duas notiones sortiatur; alteram qua voluntatis habitum, aut manetem affectionem; altera qua motu sive actionem à voluntate, & ab habitu profecta significat, hic nihil de habitu charitatis fraternæ dicendum est, qui idem prorsus est (vt iā diximus) cum habitu, sive virtute charitatis Dei, sed tātū actione ipsa sive dilectione fraterna est à nobis propalanda. Ex actionibus nāq; quibus Dēū propter scipsum, & proximos diligimus propter Dēū, satis superq; nobis ipsa charitatis virtus cognita est, qui hoc opere nō naturas rerū inquirimus, sed mores nostros cōponere, & informare curamus.

Dilectione igitur fraterna est, motus voluntatis charitatis formata, quo proximis nobiscū dīquing bonitatis, & cælestis gloria cōsortibus, volumus bonū propter Dēū. Qua breui definitione omnia ad cognitionem fraternæ dilectionis necessaria præstāda sunt, quibus explicatis elucebit quanta sit dilectionis præstātia, digna fānē, quæ naturę perfectionis adiungatur, & actibus ab ipsi perfectione immediate profectis annumeretur. Dilectione enim ista est motus, id est, actio, sive affectione voluntatis, non alia profecta, quam amor; ex quo tū eius dignitas, tum eius suauitatis reperitur. Quid enim dignius amore, quē (vt philosophorū nūcupationes relinquamus) Dionysius diuinum vocat.

Dion. lib. de celest. Hier. c. 2. Aug. lib. de morib. Ecol. c. 1.5.10.1. Greg. lib. 6. mor. c. 1.7.

Hier. epistola 2.6. Ad Pammach. c. 4. Chrys. bō. 64. ad populi Antio. Basili ora. 1. de amore erga Deum Bern. ser. 83 in cat. Leo for. 7 quadrat. Dion. lib. de diuinis nom. c. 4. ad mediu.

Genes. 31. Chrys. bō. 55. in se- neſ. Gregor.

Augustinus, virtutū omniū originē: Gregorius pigrarū mentiū excitatore: Hieronymus buccinā, seu litū in auribus iustorū insonātē: Chrysostomus affectū omnia superātem: Basilius nostrā naturę maximē propriā affectionem: Bernardus nexū perfectissimum: Et tandem Leo Papa, virtutem & sapientiam fidei Christianæ nuncupans: Quid dignus amore, cuius pennis omnia creata sive visibilia, sive inuisibilia supergreditur, & ad Dei conspectū, immo, & cōplexum volamus; cuius præsidio, nō hos, aut illos tantū, sed homines viuētis cōpletūt; cuius iuamine ad omne virtutis genus roboramur, & ab omni fēditate peccatorū auellimur? Amor quippe ille, qui terrenis inheret, & verita, ac prophana se ētatur, si terū naturas inspicias, amor quidem est, quia pondus mētis in vilitatē anatā; ac si rationē, ac virtutis opinione aduertas, & Dionysij Areopagitæ sententiā cum debita veneratione suscipias, non est verus amor, sed fucata quædā amoris imago, aut potius à vero amore defēctio, atq; prolapsio. Quid etiā amore suauius, qui ipsam suauitatis, & dulcedo est, rigida inflexēs, dura illiniens, & insipida in sapida, & dulcia commutans? Ipse est qui difficultia, facili facit, intractabilia, blāda, & molliā reddit, & inaccessa, atque præcepta, in plana, & secura cōcūterit. Serui Iacob pro Rachele septem annis, & pauci illi videbantur p̄r amoris magnitudine.] Quando enim quis saucietur charitatis desiderio (inquit Chrysostomus) nihil difficile spestat, sed id quod fuerit plenum periculis, & multa miseria, leuiter fert, ad hoc vnum videns quomodo suo potiatis voto, & desiderio.] Et Gregorius. Quid leuius, aut vñquam gratius, quam amor fertur? Quid præterea graue non leuiter tolerat, qui amat? Quid quid enim diligunt, cum magna devotione portantur.] Est itaque dilectione fraterna voluntatis motus, voluntaris pōdus, & inclinatio, voluntaris amor, & vel eo solo nomine, esset à nobis, qui amore confisus summis votis, ac desideriis amplexanda.

Sed non à sola, & nuda voluntate (quod alia huius dilectionis perfectione præstissima est,) sed à virtute charitatis informata, atq; vestita, in opus fraterna di-

A lectio producitur. Hic nāmq; homine dilectionis fraternæ nō intelligimus amorem naturalē, quo homines mutuō se diligunt propter solam similitudinem, aut cōmunionē in natura fundatā (nec enim iste amor tatus est, vt ad laetitiam, & perfectionē pertineat) sed amorem supernaturalē, supernaturalium bonorū cōmunicationi subinxū, quo hominem, vt Dei imaginem gratia, & gloria participem, in Deo, & solius Dei gratia diligimus. Hanc autem amorem, nō à sola voluntate, sed à virtute charitatis, & à supernaturalibus auxiliis manare apud omnes in confessio esse debet. Nam, cùm sit supra naturā humanam ad scipsum & ad propriā commoda distorū conuersam, diligere proximum sine villa vilitatis, aut voluptatis spē, propter solum Deum, & cōpli proximo bona supernaturalia velle, & ad ea cōsequenda efficaciter (data opportunitate) iuare, & nullū malum, nullāmq; iniuriā inferre (quæ omnia dilectione fraterna continet) fit, vt necessaria sit naturā nostra supernaturalis virtus, cuius subtilio roborata, & à propriis commodis quib; inhiat, educat, valeat suauiter, & (vt Theologi aiunt) connaturaliter, actionem tam insignem, & hominis infirmas vires, luperantem præstare. Hæc verò virtus non potest alia esse, quām charitas, quæ sicut diligit Deum propter se, ita diligit proximum propter Deum. Nam si eodē amore amicum, & res omnes amici prosequimur, eodē etiā Deum, & eius seruos, & filios, & imagines propter Deum amemus, necesse est. Mādatū certè dilectionis proximi simile vocatur à Domino, maximo ac primo mādato dilectionis Dei. Secundum (inquit) simile est huic: Diles proximum tuū sicut teipsum. Quare simile: Nisi quia simile dilectionem, nempe supernaturalem, & à charitate profectā, & verè actionem charitatis iubet. Nō ergo à sola voluntate, sed ab ipsa, charitatis dono informata procedit. Quia sicut sp̄lēdor à luce, & calor ab igne, & opus rationis ab homine; ita opus charitatis, non ab alio, quā à charitate dimatur. Et idē ab his duobus mādatiis dilectionis Dei & proximi, vniuersa lex pendet & prophetæ,] quia virtusque impletio à charitate, & gratia pendet, quæ potēs est omne legem implere, & omnia precepta in prophetis cōcēta seruare. In quā sententiā Gregorius: Quid debemus intelligere per nuptiale vestē, nisi charitatem? Intrat etiā ad nuptias, sed cum nuptiali vestē nō intrat qui in sancta Ecclesia assistens, fidem haber, sed charitatem nō haber.] Et post pauca: Scindū verò est, quia sicut in duobus lignis, superiore videlicet & inferiore, vellis textur, ita in duobus preceptis charitas habetur, in dilectione scilicet Dei & proximi.] Et ad idem Augustinus charitatē definiēs, ait: charitatem voco; motum animi ad frūdū Deo propter scipsum, & se, atq; proximum propter Deum.] Et alio loco multis in hanc sententiam vberiū explicatis, ita manifestē conccludit: Nec illa iam quæstio moueat, quantum fratri charitatis debeamus impendere, quantum Deo; incomparabiliter plusquam nobis, Deo; fratri autem quantum nobisip̄fis. Nos autem ipsos tantō magis diligimus, quanto magis diligimus Deum. Ex una igitur eadēmque charitate, Deum proximumque diligimus; sed Deum propter Deum, nos autem & proximum propter Deum.] Quanta itaque, & quām pretiosa est fraterna dilectione, quæ soror individua dilectionis Dei est, ab eodem fonte procedit, & candem charitatem supernaturalem virutem, & omnium principiū matrem, ac principiū agnoscit?

Quos autē respicit fraterna dilectione? In quosnā rēdit? In proximos, Et qui sunt proximi? Nō parētes rātū, non vxor, non frater, nō cōsanguinei, nō amici non conciues, non alii, aut instituto, aut studiis, aut

Mat. 22.

Ibidem.

Greg. bō. 38. in e- uang.

Aug. lib. 3. dedict. Chrys. c. 10.

Aug. 8. de Trin. c. 8.

Luc. 10.

Sap. 7.

1. Cor. 12.

Ad Phil.

5.

Isa. 66.

societate conjuncti; sed omnes propterea homines preteriti, & presentes, & futuri, amici, & inimici, qui aeterna felicitatis capaces sunt. O magna virtus dilectionis, cuius sius in tantum dilatarat, ut vniuersos homines capiat, & nullum quantuum a se lege, aut mortibus, aut conditione diffirat, aut tamquam extraneum, aut alienam respiciat? Huius autem rei ipsum auctorem veritatis audiimus a testatore, qui validissima argumentatione ab effectu de sumpta, quedam legis peritum ad id afflendum, & confundendum adegit. Quis horum trium (inquit) scilicet sacerdotis, Leuitae, & Samaritani, videatur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? Et ille. Qui fecit misericordiam in illum. Ille vero, qui misericordiam fecerat, erat Samaritanus. Si igitur Samaritanus Iudeo, id est, inimicus inimico, & hostis hosti proximus est, quid sentiendum erit de aliis, qui hostes non sunt, quantumvis aut generere, aut gente, aut alio quoque modo dissideant, nisi quod omnes sunt, sine illa exceptione adiucent proximi? Et quidem ipsum nomine proximi hoc idem aperi-
tissima ratione demonstrat. Quod tamquam duorum, aut plurium vicinitatem, vel propinquitatē significat. Sunt vero inter omnes homines tot, ac tantæ propinquitates, ut manifestissimum sit eos iure optimo fratres, ac proximos nuncupare. Nam (ut à naturalibus incepimus) est in omnibus hominibus naturæ propinquitas; quia omnes sunt homines, sensus, rationis, & libertatis arbitrij participes. Est propinquitas perfectionis; quia omnes referunt Deum, & sunt ad imaginem eius effecti. Est propinquitas generis; quia omnes ab uno primo parente sunt procreati. Et tandem propinquitas conditionis, quia omnes eodem modo natu, eisdem alimentis enutriri, similibus curis fatigati, eidem morti obnoxii, ac eisdem calamitatibus & miseriis subiecti. Quod Salomon oviuit regum sui temporis potenterissimus, confiteri non erubuit. Sum quidem & ego inquit) mortalis homo, similis omnibus, & ex genere terreni illius, qui prior factus est, & in ventre matris figuratus, sum caro, decē mensū tempore coagulatus sum in sanguine, & ex semine hominis, & delectamento somni conueniente. Et ego natus acceperī comūnē aërem, & in similiter factā decidi terram, & primam vocem similem omnib[us] emisi plorans. In involumentis nutritus sum, & curis magnis. Nemo enim ex regibus aliud habuit natuitatis initium. Vnus ergo introitus est omnibus ad vitam, & similis exitus. Hæc naturalis proximatis bene considerata, atq[ue] perspēcta, efficax satis est, ut omnes homines fratres & proximos reputemus, eorumque miseriis, si possimus, subueniamus; si nō possimus, illis ex animo compatiamur. At alia habent homines propinquitatē maiorem, qua à dono diuinæ gratiæ promanat. Omnes namq[ue] actu, vel potestate filii sunt Dei, qui genuit quoddam & partus est alios generate, verbo veritatis. Omnes namq[ue] actu vel potestate membra sunt Christi. Quibusdam enim, scilicet fidelibus dicit Paulus: Vos elli[us] corpus Christi, & membra de membro; & rursus alio loco. Quia mēbris sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius. Alios autem, scilicet infideles, iesas gentium vocationem prædicens, non solum fidelium proximos, sed manifestè fratres appellat, illis verbis: Et annunciantur gloriam meam gentibus, & adducunt omnes fratres vestros de cunctis gentibus domum Dominum in equis, & in quadrigis, & in lecticis & in mulis, & in carrucis ad montem sanctum meum Hierusalem, dicit Dominus; quomodo si inferant filii Israël munitus in vase mundo in domum Domini. Omnes deniq[ue] aut in Ecclesia suat, aut ad Ecclesiā vocantur. Omnes aut spiritu fidei, & charitatis reguntur; aut ad hunc spiritum accipientum intuluntur: omnes à Deo

A diriguntur, quod ad ipsum attinet, cùm velit omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, & omnes sunt gratiæ & vita aeternæ capaces. Nullus ergo homo est, qui possit à cōsortio & societate nostra segregari, aut ab appellatione proximi, & fratris exclusi. Quare non minus verè, quam pulchre dixit Leo Papa: Charitatis pietas perfecta est, nō poterit, nisi diligatur & proximus. Quo nomine non ijt tantum intelligendi sunt, qui nobis amicitia, aut propinquitate iunguntur, sed omnes propterea homines, cū quibus nobis natura communis est, sive illi hostes sunt, sive socij, sive liberi, sive servi; Vnde enim nos conditor fixit, vnam nos creator animauit, eodem cuncti cœlo & aere iustè vivimus diebus & noctibus. Et Augustinus: Proximus est autem omnis homo. Omnes proximi sumus conditione terrena natuitatis, & mortalitatis, & etiam sp[iritu] caelesti h[ab]ereditatis; quia nec cimus quis quid futurus sit, quāuis sit aut Iudeus, aut hereticus, aut paganus. Forte enim per misericordiam Dei cōuerteret ad Deum, & inter sanctos primū locū habere merebitur. Et Prosper Regiensis Episcopus. Neque enim idem proximū tamquam seipsum diligat quisq[ue], quia sibi frater, aut soror, pater, aut filius, mater, aut filia, nepos, aut neptis est. Carnalicer quippe amat, qui taliter amat: Quoniam nō illi tantum proximi nostri credendi sunt, quos nobis gradus sanguinis iungit; sed proximi nostri credendi sunt omnes homines naturæ nostræ participes. Et multa alia similia sunt apud Patres. Ex his autem constat, non solum quam magna, & pulchra sit dilectio fraternalis, sed etiā, quam sapiens, ac prudens sit. Quid enim sapientius quam fratrem amare? Quid prudentius, quam alterum amore, ac dilectione complecti? Nam si ridiculus esset (vt Chrysostomus annotavit) qui percontaretur vnde secum esset familiaritas, vnde propinquitas, & quare seipsum deberet diligere: Ita ridendus esset, qui interrogaret, vnde sibi propinquitas esset cum proximo, aut quare deberet diligere proximum. Eadem nāmque hic intercedit causa, similitudinē quia frater meus est, quia non alienus à me, nec extraneus, sed verè alter ego est.]

Sed quia bona, fraterna dilectio proximis ac fratribus vult? Ceterè primo loco vera, & non fūcata bona, bona spiritualia, bona caelestia, bona diuina. Huius enim sanctissimæ & castissimæ dilectionis est, amare, ac yelle fratribus illud summum bonū scilicet beatitudinem, cuius adipiscendæ causa creati sunt, & ea subsidia, nempe gratiam, charitatem, virtutes omnes, & dona, que fratres in hanc beatitudinem prouehūt, & felicitatis ianuas aperiunt. Ego (inquit quidam huius dilectionis amator) libentissime impendam, & superimpendar ipse pro animabus vestris.] Moriar inquit, & vitam meam intrepidè & alacriter profundam ut vos iusti, & sancti, & Deo fideles effecti salutem aeternam consequamini. Huius dilectionis est, in veris proximorum bonis gaudere, nec non de malis ac peccatis vehementer angusti, atque triflari. Exultar planè si videat in eis iniquitatē odium, virtutis amorem, simplicitatis affectum, desideriū puritatis. Dolet verò, & cruciat, si eos veris malis subiaciere, vitiis ac peccatis sordere, & dæmonis fraudibus decipi, ac fascinari consideret. Vox namq[ue] dilectionis est illa, quā proutulit Paulus: Consolati sumus fratres in vobis, in omni necessitate & tribulatione nostra per fidem vestram, quoniam nunc vivimus, si vos statis in Domino. Hæc dilectio est, quæ laborat, atque vexatur, ut quos diligat (diligat autem omnes) exemplis alliciat, doctrina instruat, a minimis etiā defectibus avertat, omnibusq[ue] modis in culmen sanctitatis efficerat. Sit infirmis infirma, ut omnes lucifaciat; omnibus

1. Tim. 2.
Leo. ser. vi.
de ieiuniis.
10. monisti.Ang. ser.
5. de rē-
pore.Prop. lib.
3. vita
cōtempl.
c. 15.Chrys. b.
14 in lœd.

2. Cor. 12.

1. Thess. 3.

omnia

Iff. 58.

Tob. 4.

1. Thes. 5.

Coloss. 3.

Amos 5. 11.

Gregor.
hō. 15. in
Ezech.

omnia facta est, ut omnes saluos faciat. Proprias refecat voluntates, & eligit omnibus obediens, ut cū omnibus concordia, pacemque custodiat. Ac tandem hoc summopere curat ut animas à peccatis abducat, & ad uniuersitatem Creatore conuertat. Deinde vult fraterna dilectione, & donat fratribus, quātum potest, bona temporalia. Nec enim putandum est virtutem hanc esse tam avaram, & parcam, aut potius tam acerbā & durā, vt spiritualia tantum bona fratribus velit, & temporalia, aut subtrahat, aut deneget. Quinid hęc quoq; proximis amat, & ni facultas delit, affatim tribuit, quatenus ad alia maiora, & vera bona, aut necessaria, aut utilia iudicat. Ideoq; Scriptura sacra charitatis futernę magistra, homines, non semel, sed sepe ad bonorum temporalium largitionē inuitat. Isaías ait: Frange esuriēti panem tuum, & egenos, vagolq; induc in domū tuam: Cum videris nudum, operi eū & carnē tuam ne despexeris.] Tobias autē ita filium monet: Noli auertere faciē tuam ab illo paupere, quomodo poteris, ita esto misericors.] Et Paulus: Corripite inquietos; Cōsolamini pusillanimes, suscipite infirmos; Patientes elote ad omnes.] A cursus alio loco: Induite vos sicut electi Dei sancti; & dilecti viscera misericordia, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supponentes inquietę, & donantes vobis metip̄sis, si quis aduersus aliquem habet querelam.] Quid hęc omnia, nisi corporalem beneficentiam, & temporalia subdia designat? Quamobrem, qui non sicut diligat, vult fratri corporis incolumentem, castę lætitiam, & mentis voluntatem: optat ei bonū nomen, honorem, & splendorem apud homines, si hęc, aut ad virtutem cōferant, aut bonis moribus non repugnent. Laudat bona opera, dissimulat, & sustinet mala, quorum remedium à Deo enīx postulat, & his ad quos attinet, adhibēdū reliqui. Satis enim evidens est similitudine dilectionis indicū, si fratri corporalem salutē spernas, si eius quietem, & tranquillitatem nihil pendas, si defectus ab eo occulte cōmisiſſos, in medium proferas, si liberē, & procaciter detrahbas, si irrideas, si exagereras; si nec leue iniurias, nec minimū verbum in te prolatū, patierē sustineas. Video matrē filij molestias dissimulantem, iniurias sustinētem (sustinentē dicam, an amantem.) Iam infantem manib; gestas, iam eius fordes lauas, proprio cibat lacte, induit pannis, cantilenis sopit, consolopitū inspicit, amplectitur, deosculatur. Deinde cū expurgis situr, infantilu vagitus tolerat, iectus dissimulat, si faciem matris vngulū aret, si oculos feriat, si genas percutiat, si capitib; tegmen disserpat, omnis perpetuit, quia amoris funibus vincita tenetur. Quādā amoris naturalis scintilla in præcordiis marrū accensa, hęc omnia suffert in cōmoda, quid itaque faciet amor ille diuinatus infusus, quo iusti se mutuō amant, vt Christi amorem imitantur? Quas hic amor molestias nō sustinebit? Quod si non patienter fert, sed vanis persuasib; intepescit, defectus proximoru frangit, aut verbuli extinguitur, proculdubio, aut nō est amor, aut satis tepidus, & delicatus amor. Sapiēter nāmque dixit Gregorius: Quantū lata mēs fuerit per amorē, tantum erit patēs per longanimitatē: Nā tanq; quisq; portat proximū, quantum amat, si enim amas, portas, si deſūlīt amate, deſūltis tolerate: Quē enim mēs diligimas, mēs eriam toleramus, quia irruente fastidio, citius facta proximi adducuntur in grauedinē pōderis, quia nobis nō leuiat penna charitatis.] Dilectione igitur fraterna, que virtus quādā generalis est, omnia bona spiritualia, quām temporalia complectitur, corūque possessione, si utile ad salutem videatur, frates dilatare, & amplificare conatur; quia sicut nullum quantumvis inimicum reicit, ita nullum bonorum genus, dum modū ad-

A iumento sit fratri, à gremio sua operationis excludit.

Tandem frater diligendus est, & bona ei optanda, & p̄stāda sunt, non propter aliū finem, nū propter Deum. Charitas enim, cum virtus Theologica sit, nō solū versatur circa Deū, ipsumq; vt propriū obiectum respicit, verū nec habet aliū finem proximū, & sibi quasi naturaliter debitū, nisi Deum. Virtutes aliae habent proximos fines creatos, quorū gratia in opus procedit. Paupertas contēnit uniuersam mundi substantiā, vt diuitias perfectionis, & charitatis inquirat: Castitas à carnis voluptatibus tēperat, vt purissimas spiritus delicias aſſequatur: Obedientia propriā reſecat voluntatem, vt opere exequatur diuinam. At charitas amat, non vt perfectionē quarat, non vt cōtemplationis dono delectetur, non vt aliiquid aliud, licet bonū, faciat, sed vt Deo ipsi inharet, & eū scopū, ac finem suę actionis respiciat. Si ergo dilectio fraterna opus est charitatis, nō aliū finem, quām ipsum Deum habeat, neceſſe est; & sicut in proximo diligit Deū, ita non diligit et propter Deum. Quod quomodo fiat, Hugo Victorinus, pulcherrima similitudine ostendit. Si mel dulce est (inquit) dulcis est fauus: si mel diligis, & fauū receptaculum melis: sed mel propter seipsum diligitur; fauus verò propter mel. Et si forte videris fauū melle carētem, doles vacua effici receptacula, & cupis ibi mel esse, quod diligis. Ita & Deū dilige, quia dulcedo est ipse, & bonitas, & veritas. Proximū autē diligis, quia receptaculum est dulcedinis, bonitatis, & veritatis, & hoc in ipso dilige, & propter hoc ipsum.] Itaq; fraterna charitas in proximo diligit Deum, quia diligit eū, vt Dei imaginem, vt bonū cœlestium, & supernaturālū capacem, & diligit non proper alium quam propter ipsum Deū. Nā sicut imaginē bonū prosequimur, non quia aurea est, vel argēcea, sed quia repräsentat regem, aut exprimit aliū virum dignitatē, aut virtute conspicuum; ita debemus amare fratrem, non quia est nobilis, non quia diues, non quia doctus, aut literatus; sed quia Deus est in illo, quia est Dei imago, quia bonis cœlestibus insignitus; quia Deus iuber, vt eū tamq; proximū diligamus, & velut fratre amemus. Nā si quis (ait Gregorius) quēlibet amat, sed propter Deū nō amat, charitatē nō habet, sed habere se pūtat.] Quod si & nos ipsos ex charitate diligamus, debemus non propter nos, sed propter Deū ipsū diligere, vbi dilectionis nostrę rectilīnum finis est; & vt fratre ex virtute charitatis amemus, propter eundē finē, scilicet propter Deū ipsum, & non propter aliam causam; aut scopum diligamus oportet, quia operibus ab eadem charitate profectis, idē, si lapimus, prefigendus est finis.

Atque hoc p̄stāfissimo ac sublimissimo fine, siue scopo nostra dilectioni p̄stātuto, Dei charitatem imitamur. Nā sicut omnia, propter seipsum operatus est Dominus, ita omnia diligit propter seipsum; quare in Deū tamq; in finē fraternali dilectionē ditigentes, ipsius Dei electores, & imitatores efficiemur. Implemūsque illud Apostoli: Estote imitatores Dei, sicut filii charissimi, & ambulate in dilectione, sicut & Christus dilexit nos.] Hoc deinde fine dilectionis perfectionem aſſequimur. Vt enim nihil est Deo, aut p̄stātius, aut sublimius, ita dilectio nullū fine, aut p̄stātiorē, aut sublimiorē habere potest, ex quo huius operis, sicut & omnū aliorū, gradus perfectio- nis attendit. Vnde Basilius egregie. Quando charitatis ad sponsū gratia diligere deprehendari fratres; & ad eum, & ad illos integra seruasti charitatis iura, vbi verò eos non sponsi gratia, sed propter seipsum diligere, ex coniunctudine cōp̄eris, dilectio tua erga illum, & corrupta proflus efficiunt; falsamque, non veram habes, germanāmque charitatem.]

Hugo.

Gregor.
hō. 38. in
euang.

Prov. 26.

Ephes. 5.

Basil. lib.
de virgin.
ad mediū.

Aug. in
Psa. 121.

Hoc præterea fine dilectione veram ab inani, & noxia discernimus. Quia si diligas fratrem, ut ab eo diligaris, & laudibus, & honoribus extollaris, hoc vanitas est. Ut quid enim vis ab homine aut amari, aut honorari, à quo oblatus honor est sicut fumus, qui statim fugit, & evanescit? Si autem diligas, ut aliquid confequaris, hoc turpe lucrum est; nam inestimabili pretio amoris tui quæstum facis rei peritura, & præmij à remuneratore Deo in veros fratrum amatores decreti, iacturam pateris; ut vero diligas ut voluptatem capias, hoc peruersitas est: Castum namque mentis affectū ad obscenās delicias, & luauitatis detorgues, & amore, omnīs boni originem, in principiū iniquitatis, & fœditatis convertis. Hoc etiā fine dilectione sanctam à profana seiuungimus. Profanus quippe amor est ille, qui Dei obliuia, rebus creatiis inhaeret, sanctus vero est, qui res creatas omnes trascendēs, & in illis Creatorē inquiris diuinō nomini consecratur, sanctus profecto amor, qui nos efficit sanctos, & puritatis desiderio voluntates nostras accedit. Sicut enim amor immundus (ait Augustinus) inflamat animā, & ad terrena concupiscēta, & perturba se cuncta vocat, & in ima præcipitat, atq; in profunda demergit: Sic amor sanctus ad superna eleuat, & ad æterna inflammat, & ad ea, quæ non transcunt, neq; moriuntur, excitat animā, & de profundo inferni leuat ad cælum.] Hoc tandem fine dilectio iusta ab iniusta distinguitur. Quæ enim in Deum non dirigitur, nequaque ei displacecere tinet, ut homini placeat; & facile domini mandata postponit, ut humana iussa perficiat. At quæ in suū tendit auctorem, ut in malum consentiam fratri, nullo modo permittit. Nam si frater Dei gratia diligitor, non est in his rebus obediens ei, quibus ita Domini provocatur. Sicut enim fidelis seruus, qui vincit Domini sui filiā, ob solum Domini amorem impensè diligit, nulla ratione illi in his obtemperandum putat, quæ suis est herus molestissimè latus; sic & sanctus fratrum amator, qui solum Deum dilectionis sue finem intuetur, non est fratribus adjumento in his, quæ Deo non placent, sive quæ lege prohibuit. Talis ergo, qualem descripsimus est proximorum dilectio; quam deinde fraternalm charitatem appellabimus, charitatis nomine Patri, à virtute ipsa ad virtutis opus, sive actionem deruantur. Quæ quidem, cum se in supremū sui gradum extulerit, pars perfectionis est, & simul cum dilectione Dei totam vitā spiritualis perfectionem compleat. Illum autem supremum charitatis fraternalis gradum, nunc inuestigare, & explicare conabimur.

*Non omnem fraternalm charitatem
perfectionem esse.*

CAPVT XXIV.

I C V T charitatis Dei diuersas partes, gradusque distinximus, & in supremo illorum perfectionem constitutimus, ita charitatis fraternalis distincti gradus assignandi sunt, ut in postremo, ac sublimissimo hanc (quæ proximos respicit) perfectionis partem collocemus. Neque enim credendum est, quemvis fraternalm charitatem habentem esse perfectum, sed illum, qui cumulate, & perfecte eandem obtinuerit, & supremum diligendi proximum Dei causa; gradum atrigerit. Nam si in aliis disciplinis hunc disciplinam tantum gultare capisci, illum vero medioriter proficisse, alium vero ad culmen scientia peruenire putamus, cur in charitatis fraternalis disciplina, quæ ordinem, non tam sciendi, quam faciendi haberet, easdem profectus diffe, entias non assignabimus; ita

A scilicet, ut in hac præstantissima virtute quendam incipientem esse, quendam vero proficientem, alium autem perfectū existimemus? Sed hos charitatis fraternalis gradus, quibus ad hanc perfectionis partē concidunt, nō est facile assignare. Enimvero sanctissimus Bernardus, & in rebus spiritualibus supra quām credi potest, exercitus, vniuersam charitatem in quinque gradus distribuit, quorum primos quatuor fratru amori, quintū vero Dei dilectioni cōcedit. Est (inquit) amor pius, quo parētes diligimus. Est amor iocūdus, quo socios diligimus. Est & erga omnes homines amor iustus; erga inimicos amor violentus; erga Deum sanctus, sive deuotus.] Qui statim hos charitatis gradus, pulcherrimè quinq; sēlibus adaptat; & primū tacuti, postremum visui, tres medios gustui, olfactui, auditui que accommodat ut secundum perfectionem sensu, minorē, aut maiorē his amoribus perfectionē attribuat. Gregorius vero distinctione quadā magis generali fraternali charitatem in duos tantū gradus distinguat; quorū primus amicos diligat; secundus vero se etiā ad iniūcios extedit. Qualiter (ait) ista dilectio sit tenenda, ipse Dominus infinitus, qui in plerisque Scriptura sua sententiis, & amicos iubet diligere in se, & inimicos diligere propter se. Ille enim veraciter charitatem habet, qui amicum diligt in Deo & inimicum diligit propter Deum.] Et hæc sanè charitatis partio, eo maiori reverentia suscipienda est, quod in Domini sententia fundatur. Audit̄is (inquit) quia datum est; diliges proximū tuū, & odio habebis inimicum tuū. Ego autē dico vobis; diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos.] Quibus verbis manifestè inter dilectionē amici, & inimici discrimē ponit, & quasi duos gradus charitatis fraternalis costituit. At ut perfectionis natura pādatur, hos duos charitatis fraternalis gradus, quibus amicos, & inimicos diligimus, simul acceptos in tres gradus distribuamus, & primū incipientibus, secundū proficientibus, tertiiū perfectiis assignemus. Et hic tertius gradus erit perfectionis pars, aut simul cum charitate Dei, quam lupr̄ exposuimus, totius vitæ christiana perfectione.

Primus igitur fraternali charitatis gradus, & ad incipientes pertinens, ille est, quo amicos, & inimicos ita diligimus, ut nec desiderio, nec opere, nec verbo ullum eis malum, vllāve iniuriā inferamus. Qui enim tam in lege Dei pulsillus est, ut inimici, & sibi calumniantibus, aut persequenteribus graues iniurias inferat, ipsōque odio habeat, & amicos verbis amarulentis afficiat, & prauis exēpliis percuriat, neqdū legē Christi custodire cōpet, nec vitam spiritualem acquisuit. Hunc gradum charitatis primum fecit Beatus Dorotheus, cuiusque meminit in hæc verba. Requirit à te Deus, ne iniuria proximū officias, ne percutias, ne obloquaris, ne cōsiderias, ne despicias, & sic sensim benefacere incipis, dū fratre tuū curas dulci sermone, dum compateris illi, & cūm re villa ei opus fuerit, tradideris. Et sic per gradus concendentis, tandem auxiliante Domino ad scalarum summītatem peruenies. Ex hoc enim modico auxilio proximi ad id cōscēdis, ut optes commodum & utilitarē eius, sicut tuū; & hoc est diligere proximū sicut te ipsum.] Id ipsum (quod magis est) non obscurè Paulus affirmat. Dilectio proximi (ait) malum non operatur.] Vnde illud profecto sequitur, & illud intelligitur, quæ malum operatur & quæ proximis contumeliam, aut iniuriā irrogat, dilectionē omnino non esse, nec ad initium vera charitatis ascendit. Sicut enim membrum corporis, quod alia mēbris inficit, & tābe corrūpit, & prēterga, nec aliorū mēbrorū dolore sentit, nec malū a se illatū aduerit, aut ab aliis precū, aut stupidū, aut vita priuatū existimamus; ita hominem alis proximis, aut opere,

Bern. ser.
de vita qui
quinque
sensibus
amoris

Gregor.
bō. 27. in
euang.

Matth. 5.

Doroth.
doct̄. 14.

Rom. 13.

aut